
Consiliul Local municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 337/28.08.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina 
nr. 50/19.12.2024 referitoare la aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie 
inclusiv indicatorii tehnico-economici şi descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii 
„Continuarea pietonizării centrului istoric" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinta ordinară 
din data de 28.08.2025. 

Având în vedere: 
Referatul de propunere nr.82420/13.08.2025 Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina 
- Serviciul Investiţii Publice; 
Iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 82430/13.08.2025; 
Raportul de specialitate nr. 82445/13.08.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului 
Slatina — Serviciul Investiţii Publice; 
Raportul de specialitate nr. 82457/13.08.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului 
Slatina — Compartimentul Juridic, Contencios; 
raportul de specialitate nr.82770/13.08.2025 al Direcţiei Generale Economice; 

Prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice, modificată şi completată de Hotărârea nr. 1116/2023; 
HCL nr. 50/19.12.2024 referitoare la aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţie inclusiv indicatorii tehnico-economici şi descrierea sumară pentru obiectivul de 
investiţii „Continuarea pietonizării centrului istoric"; 
Instrucţiunea nr.29/08.08.2025, emisă de Direcţia Generală AM PR SV Oltenia, privind 
actualizarea cotei standard a TVA 1n bugetele cererilor de fmanţare depuse şi necontractate 
sau care vor fi depuse 1n cadrul Programului Programul Regional Sud-Vest Oltenia; 
Dispoziţiile art. 3, alin. 2 şi art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislative pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate Buget-Finanţe, Amenajarea Teritoriului şi 

Urbanism, Juridică şi de Disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. d), art. 136 

alin.(1), art. 139 alin. (3) lit. e) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi complefările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

ART.I Se aprobă modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al municipiului 

Slatina nr. 50/19.12.2024 referitoare la aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenţie inclusiv indicatorii tehnico-economici şi descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii 

„Continuarea pietonizării centrului istoric", urmând să aibă cuprinsul conform Anexei nr.1 la 

prezenta hotărâre. 



ART.II Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 

50/19.12.2024 rămân neschimbate. 
ART.III Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a 

Primăriei municipiului Slatina şi se comunică la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarului Municipiului Slatina; 
Serviciul Investiţii Publice; 
Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională. 

Preşedint de-şedinţ4j 
POPA Emil 2Stiii 

:ţ 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - IonĂDITA 

Hotărârea a fost=adoP ată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 
1 - consilier absent 

20 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexa nr.1 la HCL nr.337/28.08.2025 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI 

DENUMIREA INVESTIŢIEL „Continuarea pietonizării centrului istoric", cod SMIS 343406 

BENEFICIARUL INVESTIŢIEI: Municipiul Slatina 

Valoarea inclusiv TVA 
1. Valoarea totală a investiţiei 

din care: 
- 38.446.767,23 lei 

- Construcţii montaj (C+M) - 22.917.493,24 lei 

2. Eşalonarea investiţiei: 
- Anul I (INV/C+M) 38.446.767,23 lei / 22.917.493,24 lei 

3. Durata de realizare a investiţiei: 18 luni din care 12 de luni executie 

4. Capacităţi (1n unităţi fizice): 
• Desfacerea sistemului rutier existent; 
• Desfacere trotuare; 
• Realizare de săpăturiln zonele unde vor fi amplasate spaţiile verzi; 
• Realizare straturi pentru suprastructura străzilor, trotuarelor şi piaţetelor; 

• Sistematizarea amplasamentului şi managementul apelor pluviale; 
• Montarea pe strat de beton a bordurilor; 
• Aşezarea patului de pământ vegetal 1n zonele verzi şi plantate; 

• Dotarea cu mobilier urban: bănci, coşuri de gunoi; 
• Montarea de bolarzi pentru restricţionarea accesului auto 1n zona pietonală; 

• Realizarea sistemului de iluminat public inteligent; 
• Amplasarea unor elemente decorative/de artă/informare; 

• Amplasarea de jardiniere; 
• Amenajare peisagistic'ă: plantare arbori, arbuşti, flori şi alte plante; 

• Racordarea la reţeaua publică de apă pentru sistemul de irigaţii. 

Presedinte de 
POP.XEmil-Costn 

1 -;;; 

'
) 


